22. VAN HORNE, JAMES. Fundamentos de administración

financiera: Ed. Printice Hall, 1991. ± 205 p.

23. WESTON, J. Fundamentos de la administración financiera. - -

México: Ed. Mac Graw Hill, 1993.

Anexos

Anexo No. 1 Organigrama de la entidad.

Asamblea

General

Junta

Administrativa

Administrador

Jefe de

Producción de

Caña

Jefe de

Servicio

Jefe

Económico

Jefe de

Recurso s

Humanos

Fitosanitario

3 Técnicos en

Producción de

Caña

Jefe de

Producción

Agropecuaria

Jefe de

Maquinaria

Técnico en

Cultivos Varios

Técnico en

Producción

Animal

Técnico en

Recurso s

Humanos

Auxiliar en

Recurso s

Humanos

Contador

3 Auxiliares de

Contabilidad

Jefe de Cocina

Comedor

Chofer de

Servicio

Técnico de

Taller

Anexo No. 2 Estados comparativos proforma, Balance General.

Códi

go
Cuentas

Variació

n

Variació

n

Variació

n

%

Activo

s

%

Activo

s

%

Activo

s

2013 2014 2015
2013-

2014

2014-

2015

2013-

2015

y

Pasivo

s

y

Pasivo

s

y

Pasivo

s

   2013 2014 2015

009 Otras Cuentas Memorandum 0,00 5.125,87 0,00 5.125,87
-

5.125,87
0,00 0 0 0

  Activos

  Activos Circulantes

102 Efectivo en Caja (MLC) 185,60 93,60 114,20 -92,00 20,60 -71,40 0 0 0

110 Efectivo en Banco
116.974,

21

81.850,1

5

47.114,7

3

-

35.124,0

6

-

34.735,4

2

-

69.859,4

8

2 1 1

115 Efectivo en Tesorería 0,00 2.836,12 2.836,12 2.836,12 0,00 2.836,12 0 0 0

135
Cuentas por Cobrar a Corto

Plazo

1.128.50

5,30

24.405,4

9

62.679,4

7

-

1.104.09

9,81

38.273,9

8

-

1.065.82

5,83

16 0 1

138 Cuentas por Cobrar a Corto 0,00 2.321.96 2.438.08 2.321.96 116.126, 2.438.08 0 29 32

Plazo (caña) 3,07 9,53 3,07 46 9,53

146
Pagos Anticipados a

Suministradores
1.366,92 0,00 0,00

-

1.366,92
0,00

-

1.366,92
0 0 0

164
Adeudos del Presupuesto del

Estado
585,24 6.781,61

13.348,3

2
6.196,37 6.566,71

12.763,0

8
0 0 0

183 Materias Primas y Materiales
27.685,5

7

23.853,9

2

54.135,9

1

-

3.831,65

30.281,9

9

26.450,3

4
0 0 1

184 Combustibles 2.166,57
10.512,7

6
5.504,92 8.346,19

-

5.007,84
3.338,35 0 0 0

185 Partes y Piezas de Repuesto 1.210,03 1.025,72 1.394,88 -184,31 369,16 184,85 0 0 0

187 Útiles y Herramientas
27.824,4

5

28.353,8

9

30.849,8

8
529,44 2.495,99 3.025,43 0 0 0

205 Reservas Movilizativas 0,00 0,00 5.125,07 0,00 5.125,07 5.125,07 0 0 0

701
Producción Agrícola en

Proceso

3.362.54

4,94

2.063.03

4,99

3.249.41

7,71

-

1.299.50

9,95

1.186.38

2,72

-

113.127,

23

48 26 43

  de ellos Cultivos Temporales 722,10 4.421,02 3.440,77 3.698,92 -980,25 2.718,67

702 Producción Animal en Proceso
382.282,

95

237.477,

83

241.178,

68

-

144.805,

12

3.700,85

-

141.104,

27

5 3 3

  Total de Activos Circulantes 4.286.76 4.327.23 5.669.43 40.467,6 1.342.19 1.382.66 72 61 81

5,88 3,49 2,06 1 8,57 6,18

  Activos Fijos

240 Activos Fijos Tangibles
4.108.45

2,19

5.489.10

9,75

4.670.32

1,89

1.380.65

7,56

-

818.787,

86

561.869,

70
48 63 55

375
Depreciación Acumulada de

AFT

1.834.78

3,68

2.339.03

7,91

2.875.11

9,87

504.254,

23

536.081,

96

1.040.33

6,19
26 30 38

265 Inversiones en Proceso